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Úvod

V důsledku vývoje společnosti a nových potřeb pracovního trhu se v průběhu

20. století začala postupně zvyšovat poptávka po flexibilních formách zaměstnání.

Jednou z těchto forem je agenturní zaměstnávání. V reakci na tento vývoj bylo

zapotřebí přijmout takovou právní úpravu, která by umožnila agenturám práce působit

na trhu a zároveň poskytovala dostatečnou ochranu zaměstnancům. Česká republika při

zakotvování tohoto institutu do jejího právního řádu poněkud „zaspala“ a učinila tak až

v roce 2004 v reakci na přijetí úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 181

o soukromých agenturách práce (dále též jen „Úmluva“).

Na agenturní zaměstnávání lze nahlížet jako na důležitý nástroj zaměstnanosti,

který pomáhá zaměstnavatelům obsadit volná pracovní místa a umisťovat uchazeče

o práci. Avšak objevují se i negativní názory, podle nichž je agenturní zaměstnávání

pouze další způsob, jakým může zaměstnavatel zneužívat slabšího postavení

zaměstnance.

Cílem této práce je přiblížit institut agenturního zaměstnávání, analyzovat jeho

právní úpravu na národní i nadnárodní úrovni a navrhnout právní úpravu de lege

ferenda.

Tato diplomová práce je tvořena čtyřmi kapitolami. První kapitola poskytuje

definici agenturního zaměstnávání, zabývá se jeho zařazením mezi atypická zaměstnání

a vymezuje ho jako jeden ze způsobů zprostředkování práce. Dále agenturní

zaměstnávání porovnává s dočasným přidělením zaměstnance k jinému

zaměstnavatelovi dle § 43a a poukazuje na to, jak se právní úpravy těchto dvou institutů

historicky ovlivňovaly.

Druhá kapitola diplomové práce se věnuje mezinárodní, unijní a české právní

úpravě agenturního zaměstnávání. Velká pozornost je věnována úmluvám vydávaným

Mezinárodní organizací práce, na nichž lze pozorovat jak se v průběhu 20. století

vyvíjel postoj společnosti vůči agenturám práce, a také nejvýznamnějším ustanovením

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/104/ES o agenturním zaměstnávání (dále

též jen „Směrnice“). Česká právní úprava je zmíněna pouze stručně, neboť její hlubší

rozbor je obsažen v třetí a čtvrté kapitole.
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Třetí kapitola vymezuje subjekty agenturního zaměstnávání, jimiž jsou agentura

práce, uživatel a agenturní zaměstnanec. V části této kapitoly, která se věnuje

agenturám práce, je mimo jiné detailně popsán proces vydávání povolení ke

zprostředkování zaměstnání a jaké podmínky musí právnická nebo fyzická osoba k jeho

získání naplňovat.

Poslední kapitola se zabývá právními vztahy mezi agenturou práce, uživatelem

a agenturním zaměstnancem, popisuje právní jednání na jejichž základě je agenturní

zaměstnávání realizováno a věnuje se průběhu dočasného přidělení zaměstnance

k uživateli.
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1 Agenturní zaměstnávání

Agenturní zaměstnávání je jeden ze způsobů zprostředkování zaměstnání

zakotvených v českém právním řádu. Od ostatních forem zprostředkování zaměstnání se

odlišuje především tím, že uchazeč o zaměstnání je zaměstnán přímo

zprostředkovatelem, kterým může být pouze agentura práce, s cílem jej následně na

základě ujednání v pracovní smlouvě nebo dohodě o pracovní činnosti přidělit

k uživateli. K realizaci pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem a agenturou, ke

které dochází přidělením zaměstnance k uživateli, je tedy nutná úzká součinnost těchto

tří subjektů.1

Definice pojmu agenturního zaměstnávání můžeme v českém právním řádu

nalézt v zákoně o zaměstnanosti a také v zákoníku práce, na nadnárodní úrovni potom

v Úmluvě a ve Směrnici (podrobněji viz níže).

1.1 Agenturní zaměstnávání jako atypické zaměstnání

O agenturním zaměstnávání se v právní praxi hovoří jako o zaměstnáním

atypickém. Tento pojem není v našem právním řádu nikde upraven a je ponecháno na

právní teorii, aby tak učinila. Ani v jejím rámci však nepanuje shoda na tom, jak

atypická zaměstnání vymezit ani které typy zaměstnání do něj spadají. Větší část

odborné veřejnosti nahlíží na atypická zaměstnání jako na taková zaměstnání, která

nelze podřadit pod „zaměstnání typická“. Za „typické zaměstnání“ považuje teorie

práva pracovněprávní vztah sjednaný na plný úvazek a na dobu určitou.2 Dle tohoto

vymezení jsou atypickými zaměstnáními všechny pracovní úvazky na dobu určitou

a také úvazky na kratší pracovní dobu. O takto definovaném atypickém zaměstnání

hovoříme jako o atypickém zaměstnání v širším slova smyslu.

1 PICHRT, J. in PICHRT, J. a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. 1. vydání.
Praha: C.H. Beck, 2013, str. 12.
2 Některé definice uvádějí jako další znak typického zaměstnání výkon práce na pracovišti
zaměstnavatele.
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Na atypické zaměstnání je však možné nahlížet i jinak, v užším slova smyslu.3

Jako atypická zaměstnání v užším slova smyslu jsou označovány méně regulované

pracovněprávní vztahy, které se vyznačují vyšší flexibilitou v oblasti organizace práce

a dodržování pracovní doby a menší stabilitou. K tomu, zda byl pracovní poměr sjednán

na dobu určitou či neurčitou ani k jeho rozsahu se nepřihlíží. Mezi takto definovaná

atypická zaměstnání se řadí závislá práce, která je na základě dohody zaměstnance

a zaměstnavatele konána mimo pracoviště zaměstnavatele (např. domácí práce

a telepráce), práce konané na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,

práce v rámci dočasného přidělení a také agenturní zaměstnávání. Jako jeden ze znaků,

pro který je agenturní zaměstnávání označováno jako atypické, se často uvádí jeho

dočasnost. Tento názor však nezohledňuje rozmanitost právních úprav tohoto institutu.

Dočasnost agenturního zaměstnávání není pravidlem. Existují právní řády, které

přidělení zaměstnance časově neomezují. Dočasnost přidělení je narušena i v české

právní úpravě. Zákoník práce sice omezuje dobu, po kterou může agentura práce

dočasně přidělit zaměstnance k uživateli, ale zároveň zaměstnanci poskytuje možnost

opakovaně požádat o prodloužení přidělení (více níže).

„Atypičnost“ agenturního zaměstnávání také spočívá v tom, že do

pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem vstupuje třetí

subjekt.4,5

1.2 Agenturní zaměstnávání jako zprostředkování zaměstnání

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, vymezuje zprostředkování zaměstnání

jako souhrn tří činností. Tyto činnosti jsou vyjmenovány v § 14 odst. 1. ZamZ

a hovoříme o nich jako o formách či způsobech zprostředkování zaměstnání.

Pouze dva subjekty mohou dle § 14 odst. 3 ZamZ zprostředkovávat zaměstnání.

Jsou jimi krajské pobočky Úřadu práce a agentury práce,6 přičemž pouze agentury práce

mohou vykonávat zprostředkovatelskou činnost dle § 14 odstavci 1 písm. b) ZamZ.7

3 Tato perspektiva v české právní praxi převládá.
4 PICHRT J. in BĚLINA, M. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha:
C.H. Beck, 2017, str. 158-159.
5 PICHRT, J. Některé aspekty atypických zaměstnání a zaměstnanosti z pohledu individuálního i
kolektivního pracovního práva. In PICHRT, J. a MORÁVEK, J. ed. Atypická zaměstnání - cesta k vyšší
zaměstnanosti?. Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 13-16.
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Jednou z forem zprostředkování zaměstnání je právě agenturní zaměstnávání,

které § 14 odst. 1 písm. b) ZamZ popisuje jako zaměstnávání fyzických osob za účelem

výkonu jejich práce pro uživatele, kterým se rozumí jiná právnická nebo fyzická osoba,

která práci přiděluje a dohlíží na její provedení. Za zprostředkování tohoto typu se dle

§ 14 odst. 2 ZamZ též považuje případ, kdy je cizinec vyslán svým zahraničním

zaměstnavatelem k výkonu práce na území České republiky, a to na základě smlouvy,


[…]


u uživatele vynutit.

Nejasná právní úprava má velmi negativní dopad na schopnost agenturních

zaměstnanců posoudit, zda jsou jejich práva krácena či ne. Dochází tak k oslabení jejich

pozice při domáhání se svých práv. Tuto nerovnováhu je tedy potřeba kompenzovat

důkladnými kontrolami agentur práce a uživatele ze strany státu.

I přes velké nedostatky v právní úpravě agenturního zaměstnávání a přes jeho

zneužívání (kterému se ani přes snahu zákonodárce nedaří zcela zamezit) vnímám

agenturní zaměstnávání jako prospěšný institut, který se stal nedílnou součástí trhu

práce. Nejenže pomáhá vyhledávat pracovní místa pro uchazeče o práci a vhodné

zaměstnance pro zaměstnavatele (čímž se podílí na snižování nezaměstnanosti)

a poskytuje zaměstnavatelům řešení v případě dočasného nedostatku pracovní síly či

výkyvu v produkci, ale také přispívá k začleňování těžko umístitelných uchazečů do

pracovního procesu tím, že jim pomáhá získat zkušenosti v oboru (to je důležité

zejména pro absolventy nebo pro uchazeče, kteří potřebují získat praxi v novém oboru,

neboť mají problémy uplatnit se v tom, v němž působili doposud), což vede ke zvýšení

jejich šance na nalezení trvalého zaměstnání. Negativní aspekty agenturního

zaměstnávání nepřevažují jeho výhody, a navíc je lze odstranit nebo alespoň omezit

legislativním zásahem.
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Seznam použitých zkratek

ES Evropské společenství

EU Evropská unie
MOP Mezinárodní organizace práce

NSS Nejvyšší správní soud
OSN Organizace spojených národů
TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

ZamZ zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZP 1965 zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 20.10.2016, č. j. 2 Afs 177/2016–
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Agenturní zaměstnávání

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je agenturní zaměstnávání. Po většinu 20. století

bylo agenturní zaměstnávání součástí globální konverzace na téma flexibilní formy

zaměstnání. Nyní, díky změnám pracovního trhu a změnám postoje vůči atypickým

zaměstnáním se agenturní zaměstnávání stává ještě více relevantním. Hlavním cílem

legislativních snah, týkajících se agenturního zaměstnávání, na globální, evropské

a národní úrovni je nalézt rovnováhu mezi pro agenturní zaměstnávání nezbytnou

flexibilitou a ochranou agenturních zaměstnanců. Agenturní zaměstnávání je v českém

právním systému poměrně novým institutem a v důsledku toho se jeho právní úprava

ještě stále vyvíjí.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se s výjimkou druhé

kapitoly zaměřují na současnou právní úpravu agenturního zaměstnávání v České

republice.

První kapitola definuje agenturní zaměstnávání a zařazuje ho mezi atypická

zaměstnání. Dále také poukazuje na jeho umístění v rámci českého právního řádu jako

jednoho ze způsobů zprostředkování zaměstnání.

Druhá kapitola popisuje vývoj právní úpravy agenturního zaměstnávání jak na

mezinárodní, tak na evropské úrovni. Zvláštní pozornost je věnována úmluvám přijatým

Mezinárodní organizací práce, zejména pak úmluvě č. 181 o soukromých agenturách

práce. Tato kapitola se dále věnuje úpravě agenturního zaměstnávání na úrovni

Evropské unie, která je převážně obsažena ve směrnici Evropského parlamentu a Rady

2008/104/ES o agenturním zaměstnávání.

Třetí kapitola se zaměřuje na subjekty agenturního zaměstnávání (agenturního

zaměstnance, uživatele a agenturu práce) a popisuje proces udělení povolení ke

zprostředkování zaměstnání fyzické nebo právnické osobě.

Poslední kapitola poskytuje náhled do vzájemných právních vztahů agentur

práce, uživatelů a agenturních zaměstnanců.
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Temporary agency work

Abstract

The theme of this thesis is temporary agency work. Temporary agency work has

been a part of the global conversation on flexible employment for most of the

20th century. Now, thanks to the labor market changes and the changes in the attitude

toward „atypical work“, it‘s becoming more relevant than ever. The main objective of

the legislative efforts related to temporary agency work on global, European and

national level is to find the right balance between the necessary flexibility and

protection for temporary agency workers. Temporary agency work is a relatively new

institute to the Czech legal system and as a result of that, the national legislation is still

developing.

This thesis is divided into four chapters that are, except for chapter two, focusing

on the current legislation of temporary agency work in the Czech Republic.

The first chapter provides a definition of temporary agency work and classifies

it as "atypical work". It also points out its place in the Czech legal framework as a form

of employment intermediation.

The second chapter describes the evolution of the legislation on temporary

agency work on an international and European level. Special attention is paid to

conventions adopted by International Labour Organization and in particular to the

Convention C181 - Private Employment Agencies Convention, 1997. This chapter also

covers the EU legislation related to temporary agency work, that is mostly contained in

the Directive 2008/104/EC of the European Parliament and of the Council.

The third chapter is focused on subjects of temporary agency work (the

temporary agency worker, the user, and the employment agency) and it provides

a description of the process of granting the employment intermediation authorization to

a legal or a natural person.

The last chapter provides an insight into the mutual legal relationships of the

temporary agencies, user undertakings and temporary agency workers.
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