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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika agenturního zaměstnávání, zejména z hlediska hodnocení stávajícího

legislativního ukotvení, faktického fungování, souladu s mezinárodními závazky České

republiky spolu s úvahami de lege ferenda, je trvale aktuální. V rámci odborného diskurzu

jí je věnována pozornost.

Z hlediska kvalifikačních prací lze téma považovat za standardní.

Z hlediska pohledu aplikační praxe jde o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry, které

jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma náročné jak z hlediska

předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování

a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka využila ve velice omezeném rozsahu.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je z hlediska předmětu zkoumání standardní. Autorce lze

vytknout pouze přílišné členění textu – řád členění 2.2.2.2. odpovídá spíše rozsáhlé

monografii nežli z hlediska rozsahu hraniční diplomové práci.

K práci není důvod formulovat zásadní formální připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit jen omezeně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila pouze částečně.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani její část

nekonzultovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné

práce s jinými dokumenty o 11.354 stranách. Práce

vykazuje podobnost s 750 dokumenty. Z hlediska

obvyklých poměrů v případech diplomových prací je jak

počet stran protokolu, tak počet podobných dokumentů

nadstandardní.

Je vykazována opakovaná shoda v rozsahu 8% a 6%

s diplomovou prací na téma agenturní zaměstnávání

zpracovanou na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Dále je vykazována shodnost s několika dalšími

kvalifikačními pracemi na téma agenturní zaměstnávání.

Shodnost je taktéž vykazována s internetovými prameny

pojednávajícími o agenturním zaměstnávání, stejně tak

jako se zněním právních předpisů upravujících agenturní

zaměstnávání.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací, které se věnují materii, o níž autorka

pojednává. Lze mít důvodně za to, že vykazovaná

shodnost je důsledkem několika faktorů: jde o spojení

rozsahu práce, který je hraniční, citace právních předpisů,

odkazování se na odbornou literaturu, resp. citací

odborné literatury a koncepční volbu uchopení tématu,

která je do určité míry podobná s dříve psanými

kvalifikačními pracemi – při hraničním rozsahu práce co

do počtu znaků shora uvedené faktory způsobují větší a

častější shodnost.

Krátce řečeno, nejsou dostatečné důvody pro závěr, že

práce není původní (aspekty poukazující na možnou

nepůvodnost nejsou dostatečné – krom shody, jak byla

popsána shora, se jedná například o zavedení zkratky

„zákoník práce“ na str. 25, přičemž však v textu před

touto stranou je používána zkratka ZP, která je taktéž

obsažena v seznamu zkratek závěrem práce).

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autorka

pracovala s omezeným až hraničním okruhem pramenů.

S prameny autorka pracovala až na výjimky správně;

např. učebnice pracovního práva 7. vydání není Bělina,

M. a kol., nýbrž Bělina, Pichrt a kol., komentář od C. H.

Beck není Bělina a kol, nýbrž Bělina, Drápal a kol. atd.).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá. Autorce lze vytknout

pouze přílišné členění textu – viz shora.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dostatečné

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka zvolila téma agenturního zaměstnávání, které ve své práci v základních obrysech

představila. Výklad neobsahuje zásadnější věcné chyby; práce nicméně není bezchybná (např. za

typický základní pracovněprávní vztah se považuje pracovní poměr na dobu neurčitou, nikoli na

dobu určitou, jak na str. 3 uvádí autorka, kusý a tudíž nepřesný je výklad k ust. § 43a ZPr na str. 9

an.). Je nicméně schématický a v podstatě povrchní. Autorka si nepokládá složitější otázky, na

které by hledala odpovědi a tyto odpovídajícím způsobem argumentačně rozvedla a podpořila.

Práci lze ještě připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, v navrženým kvalifikačním stupněm dobře.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Lze pod srovnatelné pracovní podmínky a podmínky odměňování agenturního

zaměstnance podřadit

- bonus přiznávaný uživatelem kmenovým zaměstnancům za 5 let působení u

zaměstnavatele?

- navýšené odstupné přiznávané kmenovým zaměstnancům uživatele přiznávané při

skončení pracovního poměru z důvodů organizačních změn, končí-li pracovní poměr

po více jak 5ti letech působení u zaměstnavatele?

2) Lze (a případně za jakých podmínek) dle autorky uvažovat o uzavření dohody o náhradě

škody (způsobené dočasně přiděleným zaměstnancem uživateli, resp. dočasně přidělenému

zaměstnanci při výkonu práce u uživatele) mezi dočasně přiděleným zaměstnancem a

uživatelem?

V Praze dne 26. srpna 2019

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent